1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA DE VEREADORES DE BANANEIRAS

“CASA ODON BEZERRA”

BANANEIRAS – PARAÍBA

__________________________________________________________________________________________
Praça Antonio Gracindo, s/n, Centro, Bananeiras, PB, CEP 58.220-000

Telefax: (083) 3367-1010

e-mail: secretaria@camarabananeiras.pb.gov.br

Site: http://www. camarabananeiras.pb.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

BANANEIRENSE AO SR.

ORLANDO CAVALCANTI DE

VILLAR FILHO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

fulcrado no que dispõe o Art. 17, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário, da

Sessão Ordinária do dia 05 de outubro de 2017, aprovou e ele Promulga o Seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido ao Sr. ORLANDO CAVALCANTI DE VILLAR FILHO. o Título de

Cidadão Bananeirense.

Art. 2º – A Mesa da Câmara Municipal de Bananeiras fica autorizada a providenciar a honraria que

será entregue em Sessão Solene, previamente marcada e convocada para esse fim.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário.

Bananeiras – PB, 05 de outubro de 2017.

2

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA DE VEREADORES DE BANANEIRAS

“CASA ODON BEZERRA”

BANANEIRAS – PARAÍBA

__________________________________________________________________________________________
Praça Antonio Gracindo, s/n, Centro, Bananeiras, PB, CEP 58.220-000

Telefax: (083) 3367-1010

e-mail: secretaria@camarabananeiras.pb.gov.br

Site: http://www. camarabananeiras.pb.gov.br

BIOGRAFIA

Orlando Cavalcanti de Villar Filho é Engenheiro Civil pela UFPB, onde é Professor

Associado I – DE do Departamento de Engenharia Civil e Ambiental do Centro de

Tecnologia. Realizou Cursos de Especialização em Gerenciamento da Construção Civil

(USP) e de Especialização em Metodologia do Ensino Superior (UFPB). É Mestre em

Engenharia Civil pela UFCG e Doutor em Arquitetura e Urbanismo pela UFBA. Foi 03

(três) vezes Diretor do Centro de Tecnologia da UFPB, eleito em mandatos de 04 (quatro

anos), Presidente do Clube de Engenharia da Paraíba e da SCIENTEC (Associação para o

Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia). Laureado com vários Prêmios, inclusive com

a Medalha "SAPIENTIA AEDIFICAT", concedida pelo CONSUNI/UFPB, e a Comenda de

“Mérito Profissional”, pelo CREA - PB. Atualmente, é o Pró-Reitor de Extensão e Assuntos

Comunitários (PRAC) da UFPB e Conselheiro Titular do Conselho Deliberativo do

SEBRAE-PB e do CONSEPE/UFPB.

Formação acadêmica/profissional (Onde obteve os títulos, atuação profissional,

etc.)

Engenheiro Civil (UFPB) Mestre em Engenharia Civil (UFCG) e Doutor em

Arquitetura e Urbanismo (UFBA). É também Especialista em Educação /Metodologia do

Ensino Superior (UFPB) e em Gerenciamento da Construção Civil (USP). Foi

Engenheiro da GEOTÉCNICA (RJ) na Construção do Interceptor Oceânico de Fortaleza.

Áreas de Interesse (áreas de interesse de ensino e pesquisa)

Gerenciamento da Construção Civil, Administração Universitária e em Projetos

Urbanísticos.